

our people can best be reached by the Holy Ghost when spoken to in Danish. If that was true why have we not more of the people with us? I am sure we have tried.

In a leading American weekly we are credited with a little over 15,000 grown members. When I realize that in Fresno Co. alone there is at least considerably more than one third that number of Danes I fully understand there must be more co-operation and unity between ourselves if we are to win Danes, Danish Americans, and Americans of Danish descent, for Christ and the sooner we leave the stone throwing alone and get to work on that problem the better it will be for us all, otherwise we can at best only tear down with one hand what we try to build up with the other and that is not what we are working for. I started out to say that I was happy, I am, because I can have a share in that work, the work the heavenly Father wants done, the gathering in of the people into His presence that they may meet Him here before it's too late.

May He abundantly bless the meetings held in Fresno.

With greetings of love
Mrs. F. D. K.

LUCK, WIS.

Søndagen den 11te Maj, var en stor Højtidsdag i St. Peters Menighed, idet Past. Axel Christiansen holdt Konfirmation, hvorved to voksne Kvinder og to Piger samt tre Drengene bekræftede deres Daabspakt i Overværelse af mange Vidner. Højtideligheden blev større derved, at de voksne Kvinder, som tillige havde gaaet til Konfirmations-Forberedelse, blev samme Dag døbt og kunde jo selv aflægge deres Daabsbekendelse. De tilhørte nu ikke den danske Nation, saa baade Daab og Konfirmation og alt foregik paa det nærmeste i det engelske Sprog.

M. P. Madsen med Familie blev Paaskedag optaget i vor Menighed; det er nu 9 Familier, der i den senere Tid er optaget i St. Peters Menighed; Menigheden er herved vokset med et Sjæleantal af 34. Vi ønsker dem alle velkommen i Menigheden til at dele Kirkens Gøder med os.

Vi har hertil haft dansk Gudstjeneste hver Søndag Formiddag naar ikke vor Præst havde Forfald, og Søndagsskole en Time før Gudstjeneste, som ledes baade paa Dansk og Engelsk, samt engelsk Møde hver anden Søndag Aften og Ungdomsmøde hver anden Søndag Aften. Men ved Menighedsmøde den 20 Maj blev det bestemt, at Past. Christiansen maa holde engelsk Gudstjeneste en Søndag Formiddag, da her lever enkelte Familier af andre Nationer i Nærheden af Kirken, som maaske føler Trang efter at høre Guds Ord i et Sprog, de forstaa.

H. H. Bille blev ved sidste Menighedsmøde valgt som Deleget til Samfundets Aarsmøde i Cedar Falls og Peder Robertson til Kredens Aarsmøde i Milltown, Wis.

Korr.

DANMARKS-KORRESPONDANCE.

København, April 1919.
Flyve Udstillingen.

Det blev ikke under de gunstigste Forhold, den skandinaviske Flyveudstilling i Tivoli indledtes d. 12 April, og Begivenhederne kunde antyde, at det nordiske Flyvevesen endnu er et godt Stykke tilbage, hvad Materiel og Driftsikkerhed angaar, saa at en Udstilling paa dette Omraade forekommer En lidt forhastet.

Det begyndte med, at Svenskeren, Løjtnant Carlsson, der skulde flyve i „Stjerneløbet" Gefle, — Malmøslætt-Gøteborg-København, paa Aabningsdagen styrtede ned med sin Maskine ved Malmøslætt og dræbtes paa

Stedet, ligesom Maskinen knustes; Højden var kun en Snes Meter.

Men ogsaa paa dansk Side kom man galt fra Præstationerne, omend heldigvis intet Menneskeliv gik tabt. Ved Middags-tid gik Sergeant Erlind op med et af Nielsen & Winters Hydroaeroplaner, han havde en Passager med, og de skulde til Malmø. Men nogle Kilometer, før de naaede den svenske Kyst, maatte de gaa ned paa Vandet, da et Tændrør var sprunget, og efter at Erlind havde repareret Apparaten, fløj han tilbage til Amager uden at have fuldført Opgaven.

Om Aftenen gik han atter op fra Kysten for at befordre en kvindelig Pasager til Malmø. Men skønt han kunde have været i Sverrig paa et Kvarters Tid, kom der ingen Melding fra hansiden; Mørket faldt paa, og Uroen steg for de to Flyvere.

Den danske Marine sendte straks en Ubaad og en Torpedobaad ud for at lede efter de forsvundne, og snart efter gik ogsaa et Par svenske Torpedojagere ud paa Eftersøgning. Projektørerne fra Forterne spillede over Sundet og Eterforsknin-gen fortsattes med feberagtig Iver, men endnu ved 10-Tiden om Aftenen var de forsvundne ikke fundet.

Heldigvis havde Dampfærgen paa sin Vej over Sundet det Held at opdage Flyvebaaden og bjerge de to Passagerer, saa for saa vidt endte det jo godt. Men som sagt det var jo ikke nogen glansfuld Præstation paa Udstillingens Aabningsdag.

Paa Udstillingens anden Dag skulde Premierløjtnant Thiele flyve til Skagen og tilbage. Opturen gik meget godt — paa 2½ Time — men paa Nedvejen sprang Propellen af Maskinen, molesterede Planerne, og Flyveren, der udførte en ligefrem Bedrift i den farlige Situation, havde Held til at gaa ned paa Vandet i Nærheden af Læsø; en svensk Fiskekutter bjergede ham, og Marinens Ubaade gik straks paa Jagt efter Hydroaeroplanet, der viste sig at være komplet spoleret. Det var 40,000 Kr. værd.

Den næste Dag havde et nyt Uheld at opvise, idet Flyveren Erlind styrtede ned i Sundet med en kvindelig Pasager. Filmskuespillerinden Stella Lind. Damen blev stærkt forslaaet i Hovedet og brækkede en Arm; en tillende Flyver havde Held til at redde de to forulykkede i yderste Øjeblik og faa den bevidtløse Dame paa Land hvor en Ambulancevogn jøg til Høspitalet med hende; heldigvis kom Hjælpen saa betids, at Frk. Linds Liv blev reddet.

Som man vil se, er vi endnu langt tilbage paa Flyvesportens Omraade, og den i Fjor efter de mange Nedstyrtninger nedsatte Kommission har som alle Kommissioner intet ladet høre fra sig men trukket Huen ned over Ørene — for ikke at høre Skrigene fra de nedstyrtende Flyverhelte og Smældet af de sprængte Barduner.

Er Skandalen paa dette Felt ikke snart komplet! Hvor mange Maskiner og Menneskeliv skal endnu gaa tabt, før man sætter alle Kræfter ind paa at finde Aarsagen til den Kendsgerning, at vi her hjemme og i Fredstid kommer uheldigere fra Flyvningerne end de fremmede Luftens Helte i Krigstid, ja endda staar tilbage for norske Flyveres Præstationer.

Enten maa Nielsen & Winters Maskiner være noget Juks eller Motorene duer ikke, eller ogsaa er Flyverne ikke tilstrækkeligt kyndige — eller maaske er alle disse Ting Tilfældet; i hvert Fald bør man vist vente med at sætte flere Flyver- og Passagerliv paa Spil, til der er lidt mere Sikkerhed for, at der ingen Ulykker sker.

Efter at ovenstaaende var skrevet, er der kommet Meddelelse om at Flyvninger med Hærens Flyvemaskiner

er blevet forbudt, i hvert Fald med alle Maskiner undtagen de ældste Skolemaskiner, som f. Eks. Maurice Farman-Biplanet; 15 af Aeroplanerne er dermed sat ud af Virksomhed. Om Forbudet skyldes den nedsatte Flyvekommission eller Krigsministeren foreligger ikke i Øjeblikket oplyst, men det har jo ogsaa mindre Interesse; Hovedsagen er, at vi nu maaske kan forskaane for flere Ulykker med tilhørende Tab af Menneskeliv og Materiel.

Om Dannebrog jeg ved — —

Der drager et Tog mod Øst over Østersøens krappe Vande. Danmarks store Konge er med og Pavens Velsignelse følger Skibene.

Som direkte Tegn paa Togtets kristelige Natur medfølger Ærkebiskop Andreas Suneson, Bisp Ebbe af Aarhus, Nicolaus af Slesvig og Theoderik, der er viet til at skulle beklæde Bispestolen i Estland.

For til Estland gaar Korstoget, Kong Valdemar vil kristne Esterne og dermed fortsætte den af Knud d. 6te i 1196 paabegyndte Gerning — —

Ved Lindanæs gik Volmer i Land med sine Hærmænd og slog Esterne, hvorpaa de modtog Daaben. Men med Hjælp af Russerne overfaldt Esterne Valdemars Hær, og det saa kritisk ud for denne. Men da var det, at Skyerne flængedes, og gennem Riften dalede et blodrødt Korsflag ned over den kæmpende danske Hær, medens en Stemme forkyndte, at under det Flag skulde Danmark altid vinde fuldkommen Sejr over sine Fjender. Og de Danske vandt men Frugterne af Sejren paa St. Viti og Modesti Dag spildtes ved Forræderiet paa Lyø, og Danmark svandt efterhaanden ind til sit nuværende beskedne Omfang, efter at Folket havde solgt hvad det ikke havde tabt i uheldige Krige.

Der gaar et Tog mod Øst, 700 Aar er gaaet hen siden de hedske Ester blev kristnede, 700 Aar — og dog er Verden paa saa mange Omraader ikke blevet større paa det kristelige Omraade.

Ogsaa nu drager der et Tog af Danske mod Vest. Uge frivillige Danske er paa Vej til Estland — ikke for at bekæmpe men for at hjælpe den kristne Befolkning i den gamle danske Provins mod det moderne Hedenskab — mod det russiske Pøbelvælde, der som en glødende Tromle er rullet frem mod de europæiske Østersøegne.

Unge kække Danske i Khaki og med alle en moderne Krigsførelses Hjælpenmidler til Raadighed er draget over Østersøens krappe Vande for at bygge Planker i Bolværket mod Øst. Efter at det tyske Rige er styrtet sammen i Sult og Rovinstinkter, er det jo blevet det lille Estland, der skal være Stødpuden mod Halvasiaternes Indtrængen i Mord og Plyndringssjemed. Og Fronten skal holdes, om ikke hele Europa skal dø i et Vanvidsanfald.

I denne Gerning er det, at frivillige unge Danske har meldt sig ved den estiske Hær. Spotet af kortseende Bysbørn er de draget af Sted for at kæmpe der, hvor Forfædrene stred mod Datidens Hedninger.

Ganske vist kæmper de ikke under Dannebrogens røde Dug og et nyt kan vel næppe tænkes at dale ned over Hæren, men lad os haabe, alle vi Danske og alle, der kan se et Stykke Vej frem i Vanvidsdeliriet, at Heldet fra St. Viti og Modesti Dag ogsaa nu maa dale ned over de danske Hærmænd i Estland og føre dem til fuldkommen Sejr over deres Fjender — over hele den civiliserede Verdens Fjender.

Paa det, at vort 700-aarige Flag altid kan vaje over vort Folk og Land. Thi det skal stryges og erstattes af det ensfarvede blodrøde — dertil er vor Fane dog for gammel og for god.

Edward Spore.

Kvindelige Præster?

(„Natt." af 6. April).

I Spørgsmaalet om Kvinders Adgang til Tjenestestillinger og Hverv er der kun Uenighed med Hensyn til Præsteembederne.

Kvinderne er forlængst rykket ind i de fire Etater. De har Valget som Mændene. Der er i det hele tilvejebragt Ligestillethed paa de fleste Omraader. Det i denne Rigsdagssamling fremsatte Lovforslag om at aabne Kvinderne Adgang ogsaa til Embeder, der hidtil har været dem forment, er blevet modtaget med Sympati. Men for Præsteembedernes Vedkommende nedlagde Professor J. Oskar Andersen allerede ved Sagens første Behandling i Folketinget Indsigelse i Kirkefolkets Navn. Og denne Indsigelse begrundes nærmere i en Betænkning, som Udvalget om Sagen nu har afgivet.

Betegnende for, i hvor høj Grad man føler sig paa gyngende Grund, er det, at Venstre i Udvalget understreger, at Spørgsmaalet om kvindelige Præster i det hele ikke kan afgøres ved den foreslaaede Lov. Det for Tiden gældende Ritual for Ordinationen af Præster er nemlig en Hindring for, at Kvinder vil kunne ordineres, og Loven vil ikke berøve de kirkelige Myndigheders Ret til at ændre eller undlade at ændre Ordinationsritualet. Men Venstre nærer ikke principiel Betænkelse ved kvindelige Præster — naar de kan faa Ordination af en Biskop og paa sædvanlig Maade indstilles af det paagældende Menighedsraad — og det gaar derfor med til Lovforslaget.

I Modsætning hertil tager det konservative Folkepartis Medlemmer i Udvalget klar Stilling imod de kvindelige Præster ved at foreslaa følgende Tilføjelse til Lovforslaget: „Den Lov angaar ikke kirkelige Embeder". Og dette begrundes i første Linie med, at „Lovgivning med Hensyn til de kirkelige Embeder bør, naar den berører indre Anliggender i Kirken, ikke foretages uden Kirkens Medvirkning". I denne Forbindelse kritiseres det fra konservativ Side, at Kirkeminister Povlsen har fremsat Forslaget uden at afvente Svaret fra Biskopperne og det teologiske Fakultet. Og det udtales, at man kunde have ønsket, at der i denne vigtige Sag, der vil betyde en saa væsentlig Fornyelse i den danske Folkekirke, at denne vil komme til at indtage en absolut Sarstilling blandt de lutherske Kirker, var sket Henvendelse til samtlige Menighedsraad, da uægtelig disse som Lægfolkets særlige Repræsentation har Krav paa at blive hørt i denne Sag.

Det hævdes derefter, at Forslaget har rejst en Storm af Uvillie, der klart tilkendegiver, at dets Gennemførelse vil medføre den alvorligste Splittelse i vor Folkekirke. Alene Spørgsmaalet om Forandring i Ordinationsritualet vil — naar det rejses paa denne Foranledning — føre os ud i en Kirkekamp. Og desuden er den danske Folkekirke som evangelisk-luth. Kirke „absolut bundet til den hellige Skrift som Norm, og der kan ikke ses bort fra, at alvorlige Kristne ud fra denne bestemt forkaster Tanken om kvindelige Præster."

De konservative Udvalgsmedlemmer — Hr. J. Oskar Andersen og Fru Hauschultz — adværer af disse Grunde indtrængende mod Gennemførelse af en Fornyelse, der for store Dele af vort Kirkefolk i Øjeblikket vil staa som en Fornægtelse af Kirkens Grundlag.

Af de foreliggende Udtalelser om Sagen ses, at det teologiske Fakultet vel ikke principielt er imod, at Kvinder udnævnes til Præster, naar de i øvrigt fyldestgør Betingelserne for præstelig Virksomhed, men anbefaler at gaa frem med den største Forsigtighed og foreløbig kun ansætte kvindelige Præster „i ganske særlige Præste-

stillinger, saasom ved Kvindefængsler".

Biskop Ludvigs anbefaler at stille Sagen i Bero, Biskop Schjøler og Biskop Wegener kræver Spørgsmaalet nærmere drøftet i Menigheds- og Menighedsraad, sidstnævnte med den Bemærkning at „en umiddelbar Afgørelse i Sagen fra den verdslige Magts Side vil blive følt som et Overgreb". Biskop Poulsen hævder, at „Tanken om Kvindeprester er rodløs i den lutherske Kirke", og Biskop Balslev kan vel tænke sig Kvinder som Medhjælpere i Diakonergerning, „men ikke som indviede Præster til at prædike Ordet og administrere Sakramenterne og i det hele udføre de kirkelige Handlinger, som paahviler Præster". Endelig siger Biskop Ostenfeld, at det hele Spørgsmaal „ikke burde være Genstand for Lovgivning, for det praktisk kom til at foreligge i Skikkelse af, at et bestemt Menighedsraad udtalte Ønske om at faa en Kvinde beskikket til Præst," og Biskop Koch kræver — ligesom flere af de ovenfor nævnte Bisper —, at man først maa lovgive om Sagen efter en omfattende kirkelig Behandling af den.

Det samme Ønske er med stor Styrke rejst af Udvalget for Folkekirkens Bevarelse i en Henvendelse til Rigsdagen. Og ingen vil kunne bestride, at det er fuldt berettiget.

Ten Years near the German Frontier

The Fascinating Story of an American Diplomat's Ten Years in the "Listening Gallery of Europe."

By Maurice Francis Egan. Former Minister to the Court of Denmark.

Price \$3.00 net.

Dan. Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

The Unthrown Stone

An Epic Poem

by

ALEXANDER MARLOWE.

Price \$1.25.

Danish Lutheran Publ. House, Blair, Nebr.

Den engelske Udgave af BALSLEVS BIBELHISTORIE foreligger nu 147 Sider. Talrige Billeder solidt Shirtingsbind. Pris 35 Cts.

Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

Bestlige Canadas

"Overflodigheds Horn"

Tilbyder Dem Helbred og Rigdom



W. V. BENNETT, Room 200, Bee Bldg. Omaha, Neb.

Til den fore. ev. luth. Kirkes Børnehjem.

- Før kvitteret se Bbl. Nr. 21 ... \$5000.87
Viborg, S. Dak., Bethania Kv. ... 25.00
Hutchinson, Minn., St. Morten Mgh. ... 5.00
Hans Jørgensen ... 5.00
Sutton, Nebr., Theodora Simonsen \$1.50, Harold Simonsej \$1; Agnes Simonsen 75 Cts ... 3.25
Mercer, N. Dak., Hans Jensen Bille ... 2.00
Evan, Minn., Mrs. Robert Hansen, Hans Hansen, hv. \$5, Jørgen Olsen, Miss Sophie Christensen hv. \$2, Mrs. Geo. Mikaelson, Mrs. Wm. Christensen hv. \$1, St. Math. Kvindf. \$10, St. Math. Ungdomsf. \$10 ... 36.00
Sheridan, Mich., J. P. Larsen og Hustru Potter, Nebr., Mads Larsen \$5, Past. Falek \$2 ... 7.00
Dwight, Ill., Bethel Mgh., J. Brodersen \$1.50, Mrs. Mathias Christensen, Hartvig Rasmussen, P. L. Torslev, Lorentz Petersen, Margrethe Jørgensen, Kristine Brodersen, Chris Paulsen, hv. \$1, Andreas Kristensen 50c ... 9.00
Cedar Falls, Ia., Nazareth Mgh. ... 105.35
Potter, Nebr., Paul Mikkelsen ... 1.00
Hardy, Nebr., J. C. Christensen ... 10.00
Fertile, N. Dak., Bethel Kvindf. ... 20.00
Ruskin, Nebr., M. Goldbeck og Hustru Council Bluffs, Ia., Vor Frelsers Mgh.s Tabitha-Forening \$10, C. O. Christensen \$10, Niels Hansen, Hans Hansen (9. St.) C. Kelsen, T. Brewick, A. Rosenblad hv. \$5, Missionshusets Søndagsskole \$3, Hans Steffensen \$3, Jens Jensen \$2.50, Christine Petersen, Lovise Hansen, Alma Nielsen, Niels Johansen, N. C. Nielsen hv. \$2, Ole Hill, Hans Olsen, Hans P. Hansen, Jacob Olsen, Anton Andersen, Tom Thomsen, S. C. Larsen, Mrs. T. Brewick, Ole Hill (Jr.), Carl Petersen, Jens Christoffersen, Mary Christensen, Emilie Nielsen, L. P. Madsen, Mrs. Lars Nielsen, Martila Christoffersen, Anna Christensen, Alma Christensen, Niels Petersen, James Swensen, Mrs. Hans Hansen (11. St.), Jens Hansen (16. Ave.) E. E. Lie, N. Nørgaard, Mrs. Niels Christoffersen, Fritz Christoffersen, hv. \$1, H. C. Hansen, Jacob Jessen hv. 50c ... 90.50
Blair, Nebr., Den danske Mgh. ... 52.80

Tilsammen \$5396.77

Blair, Nebr., den 16. Maj, 1919. Med Tak Modtaget! Otto Hansen.